

正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	2017度(A)	2016度(B)	増減(A)-(B)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	300	300	0
基本財産受取利息	300	300	0
② 特定資産運用益	5,464,809	6,616,306	△ 1,151,497
公益事業資産等有価証券利息	5,464,809	6,616,306	△ 1,151,497
③ 会費収益	30,060,000	31,615,000	△ 1,555,000
賛助会員受取会費	30,060,000	31,615,000	△ 1,555,000
④ 事業収益	301,047,630	277,110,543	23,937,087
セミナー・研修事業収益	222,198,425	216,037,338	6,161,087
セミナー開催事業	134,826,047	134,787,978	38,069
養成講座・認証事業	21,060,000	18,232,560	2,827,440
サポート・フォーラム事業	66,312,378	63,016,800	3,295,578
相談・助言事業収益	52,653,312	39,320,009	13,333,303
相談窓口事業	28,796,304	23,530,848	5,265,456
コンサルティング事業	23,857,008	15,789,161	8,067,847
調査研究・情報提供事業収益	26,195,893	21,753,196	4,442,697
図書等刊行事業	26,195,893	21,182,796	5,013,097
社会貢献活動	0	570,400	△ 570,400
交流会	0	570,400	△ 570,400
⑤ 受託事業収益	32,400,000	22,680,000	9,720,000
働きやすい職場環境形成事業収益	32,400,000	22,680,000	9,720,000
⑥ 雑収益	210,728	236,466	△ 25,738
受取利息	2,567	1,403	1,164
雑収入(謝金等)	208,161	195,063	13,098
寄付金	0	40,000	△ 40,000
経常収益計	369,183,467	338,258,615	30,924,852
(2) 経常費用			
① 事業費	339,230,397	329,189,063	10,041,334
役員報酬	1,360,800	0	1,360,800
給与手当	135,930,218	135,504,206	426,012
福利厚生経費	348,865	305,518	43,347
謝金	47,091,890	44,694,952	2,396,938
旅費	10,692,746	11,072,627	△ 379,881
事務所経費	13,020,105	12,876,926	143,179
通信費	3,586,968	5,986,391	△ 2,399,423
接待交際費	0	1,229,390	△ 1,229,390
会議費	2,089,829	2,111,479	△ 21,650
消耗品費	3,534,308	6,185,504	△ 2,651,196
印刷製本費	14,865,986	14,727,433	138,553
修繕費	232,200	86,301	145,899
借損料	19,684,947	17,378,284	2,306,663
広告宣伝費	1,464,955	3,037,563	△ 1,572,608
研修費	397,838	206,634	191,204
保守料	4,316,005	4,706,530	△ 390,525
支払手数料	2,255,645	3,091,610	△ 835,965
業務委託費	8,711,270	6,724,931	1,986,339
人材派遣料	4,208,572	2,707,624	1,500,948
諸会費	1,054,176	1,020,749	33,427
賞与引当金繰入額	44,953,181	39,849,460	5,103,721
賞与	949,000	0	949,000
減価償却費	3,254,591	3,370,733	△ 116,142
租税公課	15,226,302	12,314,218	2,912,084
② 管理費	14,633,632	14,312,979	320,653
役員報酬	902,965	0	902,965
給与手当	7,017,241	7,424,369	△ 407,128
福利厚生経費	19,136	15,901	3,235
謝金	2,166,511	2,128,812	37,699
旅費	151,509	32,124	119,385
事務所経費	669,144	687,738	△ 18,594
通信費	141,500	61,091	80,409
接待交際費	0	66,953	△ 66,953
理事会関係経費	93,407	425,775	△ 332,368
消耗品費	141,805	223,564	△ 81,759
印刷製本費	150,988	76,573	74,415
修繕費	0	4,743	△ 4,743
借損料	24,301	93,183	△ 68,882
広告宣伝費	1,685	125,997	△ 124,312
研修費	21,822	10,526	11,296
保守料	139,322	127,329	11,993
支払手数料	46,853	68,744	△ 21,891
業務委託費	34,280	136,286	△ 102,006
人材派遣料	16,272	0	16,272
諸会費	57,824	37,251	20,573
賞与引当金繰入額	2,415,819	2,350,540	65,279
賞与	51,000	0	51,000
減価償却費	369,250	207,498	161,752
租税公課	998	7,982	△ 6,984
経常費用計	353,864,029	343,502,042	10,361,987
評価損益等調整前当期経常増減額	15,319,438	△ 5,243,427	20,562,865
(3) 特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等	454,785	△ 2,417,632	2,872,417
評価損益等計	454,785	△ 2,417,632	2,872,417
当期経常増減額	15,774,223	△ 7,661,059	23,435,282
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
商品廃棄損		2,732,787	△ 2,732,787
固定資産除却損	29,925	67,379	△ 37,454
備品除却損	29,925	67,379	△ 37,454
経常外費用計	29,925	2,800,166	△ 2,770,241
当期経常外増減額	△ 29,925	△ 2,800,166	2,770,241
当期一般正味財産増減額	15,744,298	△ 10,461,225	26,205,523
一般正味財産期首残高	800,690,706	811,151,931	△ 10,461,225
一般正味財産期末残高	816,435,004	800,690,706	15,744,298
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	-	-	-
指定正味財産期首残高	-	-	-
指定正味財産期末残高	-	-	-
III 正味財産期末残高	816,435,004	800,690,706	15,744,298